

Số: /KH- UBND

Ngok Wang, ngày 02 tháng 07 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024)

Thực hiện kế hoạch số 206/KH-UBND, ngày 28/6/2024 của UBND huyện Đăk Hà về tổ chức hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024);

Ủy ban nhân dân xã Ngok Wang xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm phát huy truyền thống, đạo lý của dân tộc "Uống nước nhớ nguồn", "Ăn quả nhớ người trồng cây"; hướng tới kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2024).

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân trên địa bàn huyện đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan tâm đến thương binh, thân nhân liệt sỹ và người có công với cách mạng (sau đây gọi tắt là người có công). Thông qua các hoạt động kỷ niệm thể hiện trách nhiệm, tình cảm, sự tri ân của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với người có công. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường thực hiện công tác chăm sóc đối với người có công; đẩy mạnh phong trào thi đua "Xã, phường làm tốt công tác Thương binh - Liệt sỹ", phong trào "Đền ơn đáp nghĩa", nhằm huy động mọi nguồn lực trong xã hội cùng với Nhà nước chăm sóc tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần cho người có công.

2. Yêu cầu:

- Tăng cường hơn nữa công tác quản lý nhà nước về người có công; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ ưu đãi của Đảng, nhà nước đối với người có công cách mạng.

- Đẩy mạnh cuộc vận động toàn dân tham gia xây dựng quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" để có nguồn lực góp phần hỗ trợ người có công với cách mạng cải thiện đời sống vật chất, tinh thần, đảm bảo người có công có mức sống cao hơn hoặc mức sống trung bình của địa phương.

- Tổ chức triển khai nhiều việc làm cụ thể, thiết thực, vận động các cấp ủy đảng, chính quyền và cộng đồng cùng chung sức, chung tay vào các hoạt động "Đền ơn đáp nghĩa"; giúp các gia đình chính sách, người có công với cách mạng có cuộc sống ổn định hơn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7); các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tỉnh và của huyện đối với người có công; sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể và các tổ chức xã hội đối với công tác Thương binh - Liệt sĩ gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm của tỉnh, huyện⁽¹⁾.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng⁽²⁾ nhằm biểu dương các tập thể và cá nhân làm tốt công tác chăm sóc người có công, công tác “Đền ơn đáp nghĩa”; gương người có công đã có nhiều cố gắng vươn lên trong cuộc sống (như làm kinh tế giỏi, giáo dục con cháu trưởng thành hoặc tham gia tích cực các hoạt động xã hội...) được cộng đồng và chính quyền địa phương ghi nhận.

2. Thực hiện chính sách người có công:

- Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người có công theo quy định.

- Tiếp tục rà soát, giải quyết hồ sơ tồn đọng đối với người có công cách mạng theo chỉ đạo của Trung ương.

- Rà soát, nắm bắt tình hình người có công như trợ cấp, phụ cấp, trợ cấp lần đầu, một lần, và các chính sách khác .

- Thực hiện tốt việc nắm bắt, rà soát nhu cầu người có công với cách mạng đi điều dưỡng tập trung và điều dưỡng tại gia đình đúng quy định.

3. Các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”:

- Tổ chức thăm, tặng quà và chuyển quà Chủ tịch nước, quà huyện...đến người có công với cách mạng và thân nhân của họ nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ; Hỗ trợ kinh phí để xây mới, sửa chữa nhà đối với những hộ gia đình có công với cách mạng có nhà dột nát, khó khăn về nhà ở.

- Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch vận động “Quỹ đền ơn đáp nghĩa” và sử dụng “Quỹ đền ơn đáp nghĩa” đảm bảo đúng theo quy chế.

4. Thăm tặng quà cho người có công

4.1. Đối tượng và mức tặng quà

* **Quà tặng của Chủ tịch nước:** Mức quà tặng và đối tượng thực hiện theo Quyết định 590/QĐ-CTN, ngày 25/6/2024 của Chủ tịch nước về việc tặng quà nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2024).

- Mức quà tặng 300.000 đồng, theo đối tượng quy định.

¹ Các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực người có công, một số văn bản, chính sách mới ban hành như: Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14, ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP, ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 75/2021/NĐ-CP, ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng; Thông tư số 44/2022/TT-BTC, ngày 21/7/2022 của Bộ tài chính về quy định quản lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện chính sách chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động - Thương và Xã hội quản lý.

² Tuyên truyền trên sóng truyền thanh, truyền hình của huyện; hệ thống loa truyền thanh tại các xã, thị trấn; treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích...

* **Quà của tỉnh:** Theo Kế hoạch số 2051/KH-UBND, ngày 12/6/2024 của UBND tỉnh. Mức quà tặng là: 1.500.000 đồng/người (*từ nguồn ngân sách tỉnh*).

* **Quà của huyện** (*từ nguồn sự nghiệp đảm bảo xã hội ngân sách huyện*):

+ Tặng 04 suất quà cho người có công tiêu biểu, thân nhân liệt sỹ tiêu biểu để lãnh đạo huyện đi thăm hỏi, động viên, tặng quà trên địa bàn huyện. Mức tặng quà là: **500.000đ/người** (*trong đó tiền mặt là 300.000 đồng, hiện vật là 200.000 đồng*).

+ Tặng quà cho người có công, thân nhân người có công, người thờ cúng liệt sỹ, đại diện cho thân nhân đang hưởng tuất: Bệnh binh, thương binh, chất độc hóa học, tiền khởi nghĩa... (*ngoài danh sách người có công tiêu biểu tỉnh tặng, huyện tặng*). Mức tặng quà là **300.000 đồng/suất** (*tặng bằng tiền mặt*).

Lưu ý: *Mỗi người có công, thân nhân người có công, người thờ cúng Liệt sỹ chỉ được nhận 01 suất quà/1 người.*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức VH - XH (Phụ trách lĩnh vực LĐTB&XH):

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các chế độ, chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng; giải quyết kịp thời đơn thư của công dân về việc thực hiện chính sách đối với người có công, chi trả các chính sách ưu đãi kịp thời, chính xác, đúng quy định hiện hành.

- Tham mưu cho UBND xã tổ chức tọa đàm kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024).

- Phối hợp với UBMTTQVN xã, Ban quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” tổ chức tốt cuộc vận động đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2024; tham mưu Ban quản lý quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của xã quản lý và sử dụng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” đúng quy định.

- Tham mưu UBND xã, lập danh sách đề nghị tặng quà người có công; đồng thời chịu trách nhiệm tổng hợp danh sách, để tổ chức thăm hỏi, tặng quà người có công nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ.

- Chủ trì, phối hợp với Tài chính - Kế toán xã lập dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ trình UBND xã xem xét.

- Tham mưu UBND xã tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ.

2. Công chức Văn hóa - Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền về các chế độ, chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng.

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động văn hóa, văn

nghệ, thể dục thể thao, kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ.

3. Công chức Tài chính - Kế toán:

- Tham mưu bố trí kinh phí phục vụ các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ đảm bảo theo quy định.

4. Ban chỉ huy quân sự xã:

- Thực hiện công tác tìm kiếm, quy tập mộ liệt sỹ; thực hiện tốt việc giải quyết các chế độ, chính sách đối với người có công theo thẩm quyền.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan thường xuyên rà soát việc thực hiện Quyết định 142/2008/QĐ-TTg, ngày 27/10/2008 về giải quyết chế độ cho người tham gia kháng chiến chống mỹ nhưng chưa được hưởng chế độ chính sách gì của Đảng và Nhà nước và Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg, ngày 9/11/2011 về chế độ chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ Quốc làm nhiệm vụ Quốc tế ở Căm Phu Chia, giúp bạn Lào sau ngày 30/4/1975 đã phục viên xuất ngũ, thôi việc. Thực hiện tốt việc giải quyết các chế độ, chính sách đối với người có công theo thẩm quyền.

5. BQL các thôn:

- Dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm.

- Vận động nhân dân trên địa bàn xã đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Chủ động theo dõi các nguồn quà tặng đối với người có công tại địa bàn thôn trong và ngoài huyện để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã **trước ngày 28/7/2024**.

6. Đề nghị UBMTTQVN xã, các tổ chức đoàn thể xã:

Thực hiện tốt các chương trình hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia phong trào chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ và người có công, đặc biệt là giúp đỡ các gia đình người có công gặp khó khăn trong cuộc sống; đồng thời giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024) trên địa bàn xã Ngok Wang./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng LĐTB&XH huyện (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- Các Ban ngành, Đoàn thể xã (P/h);
- BQL các thôn (t/h);
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

A Chúc